Beda. Judas in-
terpretat pfites vel con-
fessio. **B**eniamini filius
dexter. **L**eni additus
vel assumptus. quoq-
oī tribus partum in
hierusalem: pīm i subie-
ctis ciuitatibus a deo si-
bi datis habitant. q-
multi et diversi sunt: p-
fectus fidelium: pro qui-
bus et multe misiones
in celis. Alij generalia
dei pcepta seruare co-
tentur sunt. **N**ō occide-
re. s. nō adulterari. nō
furtum facere et huius
Alij nituntur appliche-
dere arcē perfecte vite
sed quisq- p- sua voca-
tione gratia sui cōdicto-
ris laudat et pfitetur.
et sunt filii regni quod
ēi dextera dei et ab il-
lo assumuntur i vita
Cū eoz q- sunt i agro
vn⁹ assumetur et alter
relinquetur.

Nisi sunt autē. **B**eda. **D**ic principes sacerdotum vna cum fratribus suis i. minoribus sacerdotibus et levitis scribuntur: qui cum zoro babel et biesu filio ioseph de captivitate babilonia ascenderit; quibus explicatis adiunguntur et illi q̄ ex tunc in principatum sacerdotum sibimet invicem usq; ad inicium regni macedoniz successerūt. **S**equitur cīm iosephus genuit ioachi et iedda vero qui in his ultimis ponitur scribit iosephus tempore alexandri magni p̄cipez fuisse sacerdotū: occurrentemq; ei cum fratribus suis humiliiter et honorifice suscepimus: quem ip̄e iaddū nominat. et dicit esse patrem onyges sacerdotis magni: d. quo in libro machabœi scribitur: non q̄ huius conditor libri neemias ad illa usq; tempa viuere in carne potuerit. sed quia infantiam eius nouit: qui longe post mortem eius ad sacerdotium peruenit. nā ī fine huius libri filiorum ioiada et bely ab mentio est q̄ unus ex eis gener fuerit sana ballath horonitis: cuius quidem gener non men facetur. sed quia ioiada annū ē iedde: constat generum de q̄ sermo est patrem eiusdem iedde: aut patruini fuisse. Ideoq; illi superstitio adhuc ne maiora nasci potuisse.

Terque est ad australē plagam: scilicet terminus tribus iudei. **T**erque est ad aquilonē terminus iudei iuxta hierusalē ad orientem runt ī bersabee usq; ad vallē hē non. **F**iliū autem beniam in agebamachmas et hai et bethel et filiabus eius: anathot nob. anana. a sor rama. g. thai. madid. seboim. neballath et onoualle artificum: et significat q̄ in possessione filiōrum iuda et beniam leuite sicut decretus legis acceperūt. de leuitis portiones iudei et beniam.

In diebus. **N**isi sunt autē sacerdotes et levites q̄ ascenderunt cum zorobabel filio salathiel. **J**osue: saraia: hieremias esdras: amaria: melluch: accus: sechenias: reum: merimuth: addo: genthon: abia: miamic: madia: belga: semeia et iorib: et ydaia: selluz: amoch: elceia adaya. **I**sti principes sacerdotum et fratres eorum

in diebus ioseph. **D**orro leuite: ie sue bennuy: cedmihel: sarabia: iuda: mathanias: super himnos ipsi et fratres eorum: et becbeccia: atq; ethanni et fratres eorum unusq; q̄ in officio suo. **J**osue autem genuit ioachi: et ioachi genuit elia sib: et eliasib genuit yoada. et yoada genuit yonathan. et yonathan genuit yedda. **I**n diebus autem ioachi erant sacerdotes et principes familiarum: saarie: mariae: hiere mie: ananie: esdras: mosollam: amarie: iohannan: milico ionathan: sebenie: ioseph: arā: edna: maraioth elci: adaie: zcharie: genthon: mosollā: aby: zecherī: miamic: et moa die: felthi: belgi: sammug: sameie: iothan: iorib: mathanai: iodaie azzisellaie: celaia: mochober: elchie: asebie: ydaie: nathanael. **L**euite in diebus heliasib et yoada et sonan: et iedboa scripti principes familiarum et sacerdotes in regno darii perse. **F**iliū leui principes familiarum scripti in libro verborū dierum: et usq; ad dies ionathan filii eliasib. **E**t principes leuitarum: asebia: serebia: et ioseph filius cedmiel et fratres eorum per vices suas ut laudaret et confiterentur iuxta preceptum dauid viri dei: et obseruarent eque per ordinem. **M**athania et becbeccia et obedia: mosollam: thelmon: accub: custodes portarum et vestibulorū ante portas. hi in diebus ioachi: filii ioseph filii iosedech: et in diebus neemie ducis et esdras sacerdotis scribentes. **I**n dedicatione autem muri iudei spūales. assumptos in fore regni s̄ q̄z muter filius hoīc angelos suos ei congregabit electos a quatuor venis. **R**equisierunt leuitas de omnibus

Iam q̄ interpretantur temptati: amica prouisione restaurant: et deinde uxore exaltant.

In dedicacione. **B**eda. Jam tūdum edificata erat ciuitas: sed non

decebat eam dedicari prinsquā habitatorib⁹ aggregatis ministri. temp⁹ idonei et portis ac vestibulis custodes essent deputati. Facta autem ciuitas sancta dedicatur: cum impleto in fine seculi numero electorum eccl⁹ sia vniuersaliter in celum ad vitam conditoris sui introducitur. cuius vita desiderijs quotiens in hac vita sustollimur. quasi de futura nostre ciuitatis dedicacione letam⁹. unde et biparia dedicatio potest accipi. interim scilicet in spe desiderantium et mundanum oculos cordis: quibus deum videant. tunc in ipso frumentum diuinā visione beatōrum hominum in corporib⁹ spūalib⁹ iter angelica agmina.

Et cimbaliſ.

Cimbala. psalteria. et cithara possunt corpora in istorum iam tunc immortalia intelligi. quibus suauissimos sonos domino sunt redituri. In presenti quoq; vita leuite congregantur in hierusalem: cuz memoria superna pacis fideles accensi. totam in ea mens suscepient. et de ea quam se percepturos sperant. eternam in celis hereditatem. et si nondū intendo saltem desiderando letantur. sicut illud. Letamini in domo et exultate iusti tecum. Fa-

^t Sce' estem. Sin eternā scilicet perceptione vite inuicem congaudentes et gratias agentes ei cuius dono illam ciuitatem intrare maturerunt.

locis suis ut adduceret eos in iherusalem: et sacerdentes dedicationem et leticiam in actōne gratiarum. et cantico et in cymbaliſ: psalteriis et citharais. Congregati sunt autem filii cantorum et de campestribus circa hierusalem: et de villis netuphati: et de domo galgal: et de regionib⁹ geba et asinaueth: quoniam villas edificauerunt sibi cantores in circumitu hierusalem. Et mundati sunt sacerdotes et leuite: et mundauerunt populum et portas et murus. Ascenderunt autem feci principes iuda suos. ^t Iudeorum. s. et gennum dei in superna patria laudantium. quod etiam in hac vita quotidie geritur.

per murum: et statui duos choros laudantium magnos. Et ierunt ad sicut iusti ad vitam eternam recte conversando et in presenti festinanter. et in futuro peruenient. dexteram super murum ad portas sterquilinijs. Et iuit post eos osias et media pars principum iuda et azarias: esdras: et mosollam: iuda

et iusti dedicatores in cantico et gratiarum actōne cum letantes in domo quidquid aduersi vel prosperi occurserit excipiunt faciunt in cimbaliſ. psalteriis citharais: cuz gratios operum sonos ad aurem dei ascendere faciunt. et corda proximorum ad amorem eius accendantur.

Fili⁹ cantorum. Imitatores scilicet eorum qui denota et bilari mente domino famulari. et verbum eius alij predicando cantare studuerunt. Qui sibi villas faciunt in circitu bierusale. cuz in vicinia superne patrie sublimi corde habitant. dicentes. Nostra autem conversatio in celis est. Faciunt autem easdem villas in campestribus circa bierusale. cum tanto magis se in deum dilatato corde humiliant. quanto suauius sublimitatis gloriam gustando contingit. Qui omnes et nanc profectibus operum virtutem ad celestem patriam congregantur. et ipso tempore dedicatio: s. i. g. petue remuneratio ibidē piter viuentar.

Et mundati te. Beda. Iustus omnino ordo ut doctores qui populum mundare desiderant prius mundentur. castigant corpus et scrutunti subiectant. ne forte alijs predicantes reprobi inueniantur. Mundati sunt autem sacerdotes et leuite orationibus et victimarum oblationibus: et continendo ab uxoriis. Mundauerunt autem populum eandem continentiam per uxoriis. Mundauerunt portas et murū in tubis et cantis psalmorum committante populo circuendo. et expleto circumitu victimas pro statu ciuitatis et ciuitatis offerendo. Sed et nanc quoq; qui eccl⁹ presunt in spūale ministerium a domino assumpti. quo maiorem dedicacionis nostrae que in resurrectione nostra futura est. memoriam gerunt. eo magis scipios et libi commissos mundare et sanctificare intendunt. ne quis forte non habens vestem nuptialem a pmuni sancte ciuitatis iocunditate ejiciatur. et vincit manib⁹ et pedibus in tenebras extiores mittat.

Principes iuda. Id est confessionis vel laudis perfectiores sunt ecclesiæ doctores qui in dedicacione ciuitatis super murū ascendunt. quia in

tempore tribulatōis generalem eccl⁹ conservatōem altius viuendo transcedisse probantur. De his enim dicitur. Super muros tibi posse. Jure ergo qui nunc murs eccl⁹ tanquam vigiles st̄lunt. tūc quoq; eiusdem gloria remuneratōis permanebunt.

Et statui duos cho. Ut spurciā peccatorū in presenti de eccl⁹ correctius viuendo et errantes corrigit expurgant. et in futuro q̄ corrigi non lucerunt indicaria potestate de ciuitate domini. i. ab ingressu patris celestis expellat. vel chōi luditū ad dexterā eius fugiunt muri ad portam sterquilinijs ascendunt. duz eos dignos laude predicant q̄ omnem immundiciam de eccl⁹ p̄dicando arguendo excoicādo eliminant.

et beniamin: et semeia: et hieremīa

Et de filiis sacerdotum in tubis: zacharias filius ionathan: filius semeiæ: filius mathanie: filius mīchiae: filius zechur: filius asaph: et fratres eius semeia et azarel: malalai: galalai maai: mathanahel et iuda et anani: in vasis cantici dauid viri dei. et esdras scriba ante eos in porta fontis. Et contra eos ascenderunt in gradibus ciuitatis

^t S manuofactis et aspectu desiderabilis. S que ē omnes iusti qui gratia conditoris implentur et ab ipso habitantur.

david in ascensu muri super domū

david et usq; ad portam aquarum ad orientem. Et chorus secundus

^t Ideo. ^t Vt alter alterum incitaret.

gratias referentium ibat ex aduerso: et ego post eum. et media pars

^t Sublimitatem. s. et custodiā operum.

populi super murum. et sup turri

^t Corda flama spissantib⁹ ardentiū.

furnorū et usq; ad murū latissimum:

et super portam ephraim. et super

portam antiquā. et super portam

piscinū. at turrim ananehel. et turri

Et de filiis sa.

In hac vita filii sacerdotum in dedicacione ciuitatis dei tubis canunt. qui ad memoriam patris celestis corda auditorum predican do succidunt.

In vasib⁹ can. d.

Quia non suo sensu vel desiderijs innituntur sed patr̄ et iphe tarum vitam et doctrinam per omnia sequentes verbo p̄dicatiois insistunt.

Et esdras. Quia

in omnibus que agat verba sancte scripturæ p̄ oculis habent: quibus ducibus ad ingressum vitæ eterne p̄ueniant: vt inebrent ab r̄bore domus dei et torre voluptatis eius: apud quem ē fons vite tecum.

Et contra eos.

Beda. Cum ciuitas edificaretur dictum ē. quia qui portam fontis edificauerunt ipsi mensuram sui operis usq; ad gradus qui descendunt de ciuitate dei perduxerit. Ibi ergo descensio graduum de ciuitate dei cum dedicatur ciuitas ascensio nominatur. et sicut etiam ibi cum hoste certamen gerebat. hic deuicto hoste leticia celebrat. quia sancti qui in presenti humilitantur sub potentia manu dei in futuro exaltabuntur. qui nunc murs eccl⁹ in terra de via lapidibus. id ē. sanctis animabus in afflictione et periculis et vigilijs militis edificant. tunc completo edificio et ad celum levato gaudentes ad contemplandam dei claritatē ascendunt.

Et contra eos tecum. Non contrarietate. s. distantie: sed occursu psonatice. quia electi in hac vita sese ad amorem dei accendent. et in illa perfecti cu in sua inuicem beatitudine agandentes absq; fastidio laudant. sicut seraphim alter ad alterum clamantes. Itaq; trinitatem loca exultatione concelebrant.

Super domū daniel. Beda. Ascendunt filii sacerdotū super dominū daniel. cum predicatoribus vel martires sicut nunc generalem vitaz in storm in ministerio verbi agone martiriz transiunt. ita tūc generalia eorum p̄missa sublimioris dono renunciatiois antecedunt. Unde qui in modi co fusi fidelis eris potestatem habens super decem ciuitates. Quātos enim unusquisq; verbo vel exemplo erudit ad vitam. pro tantis tunc in p̄cepto ne vite gloriosius honorificabitur. Supueniūt quoq; sacerdotes usq; ad portam aquarum ad orientem. qn̄ bi qui in hac vita sicut cernus desiderat ad fontes aquarum. ita desiderauit venire et apparere an facie dei ad effectu desiderij p̄tingat. o: itaq; solis instigis sine occasione videre merentur.

Et super tur. Beda. Longum est de singulis portis et turibus spe celeriter differere: tantum dixisse sufficiat. quia qui portas turres et murum

civitatis magno labore. erumna. fame. frigore. et vigilis multis: repugnante in defesso hoste et insidiante perfecerunt. tunc repulso et confuso hoste per eiusdem civitatis portas turres et edificia deambulantes. in cantibus. himnis et psalteriis; cymbalis; cytharis; et in tubis. gratiarum actone. una cum magistris operis et legis dei letantur. quod etiam in spuiali edificio fieri nul- li dubium est. cum instantे tempore ultime retributonis quasi diu desiderata dedicatōne civitatis. dei fideles pro operibus premia consequentur eterna. quando velut nemias; esdras ceteri quod sacerdotes et levites suos singuli operari os producentes. cuncti fidelium populū magistri: quos dominus adquisierunt: ad menia patrie celestis ducunt. tūc inter alia etiā super turrem furorum in cuius pīde structura deludabat nemias cū chozo laudantium incedit. cum magistri veritatis de sublimibus eorum quod docere premiis letantur. Si enim panes fur- nacei qui in abdito coquuntur: internā mētis fidelium denotōz caritatis signe confirmata significat. Unde et in sacrificium domini iubetur offerri. quod per furnos in quibus h̄dem panes coquuntur nisi illorū corda que flama intimi amoris semper ardent. et vir- tuatum facta vel verba solent procreare: figurantur. De quib⁹ bene dicuntur. Deus cui⁹ est ignis in syon et caminus eius in hierusalem. Ipsi quoq; se dicunt. Nonē corno strum ardens erat. n. x. Reproborum vero corda igne scelerum ardent. Unde omnes adusterantes quasi clibanus corda eorum. Structoresque sancte civitatis iter alia turrem furnorum edificant: cum doctores auditorum suorum corda in fide et opere instruunt. ut ascendant ad maiora dona spiritus recipienda: et nouas quotidie virtutis dapes in gaudiu populi dei proferendas. Sudentes vero et laudem domino canentes super turre furnorum in die dedicatōnis hierusalem credunt. cum in tempore futurē retributonis de illorum quos docere gloria congaudent. Fūni ergo sunt corda electorum in quibus caritas dei diffunditur per spm̄ sanctum qui datus est illis. Tuttis autem furnorum sublimitas et custodia qua easē cor- da ne a malignis spiritibus possint ledi. ne flama virtutum elatōis venio flecti valeat vel turbari: circumspecta semper est necesse cautela et sollicitus dñe muniri.

Seteruntq; x. Beda. Perambulatis membris et portis civitas in carmine leticie et organis musicorum: redeunt ad templum domini ut ibi quoq; stantes landem domino psalmitibus tubis referant: et oblatis victimis vota dedicatōnis implent. Nam autem futurę vite patria dominus dñi sicut et civitas dñi significat. sicut et p̄n̄ eccl̄a dom⁹ dei appellatur et civitas sed distat. quia edificia civitatis in carminibus gratiarum et organis ascensisse laudantes in domo antem dei stantes laudasse et dare cecinisse perhibentur. Ascendit enim electi menia civitatis que fecerunt. et gaudia superne patrig. quod bene operando meruerunt: introeunt. Fecerunt disperitā portaz gradū et edificiorū celitudinē. cū itroeunte domū p̄n̄ multarū ibi mansionū distantia p̄ diversis meritis p̄emplātur. In hac vita ascendit in civitate dñi iusti cum hymnis dedicatōnis. quod in memoriam future remuneratōnis toto corde inabitantes in bonis operibus quotidie p̄ficiunt. Et illud. Ascensiones in corde suo dispositi. v. la. Et beati ima-

culati in via ic. Sic enim acceptam cordis et operis innocentiam teneant ut semper ad altiora crescere intendant. Stat autem in domo domini cū laudibus qui in ipso operum profectu indefessi perseverant. in terra illud habet. Vinit dominus in cuius conspectu sto. et in cuius implenda voluntate infatigabilmente permaneo.

Et clare cecinerunt. Virupisti vīcula mea t. sa. b. l. Vota mea do reddam in atrijs domus domini con. o. p. e. in m. t. bie. Hoc fit: cum in cœlesti

patria om̄i sanctorū multitudine cōgregata eas pro quibus in presenti gemimus. quod gratias tuas acto quotidiano delidetio siti mus: laudes offerim⁹. **D**eus enim leg. Beda. Hoc ad dedi catōne sancte civitatis hierusalem. s. celestis pertinenti qua deus est rex qui sua p̄fessio nūl letificat. leg. tia magna gentur. unde. Euāgelio vobis gaudium magnū quod erit omni populo. ad distinctionem. s. humani gaudij: quod parvum gaudium et transitorium et ideo parvū pendendum. Postest hoc dedicatōni hanc vita in quibusdam elec- tis cepta intelligi. quod purificato cordis ocu- lo futura eccl̄ie gau- dia partim contéplatur. sicut Isaías: esechiel dael et alij prophete et apostoli qui glorificatum in monte dñm viderunt. qui quo alius superne civitatis edita igitur. eo claris laudes domini canere. et victimas bonorum operū maxi-

mas immolare curabāt.

Sed et yrores. Quia tempore resurrectōnis. non solum qui p̄dicando vel fortiter operando eccl̄iam edificauerunt: fructū laboris percipiunt. sed etiam firmiores eiusdem fidei sortes eadē vite p̄ceptō letantur. Bñdit enim dñs pulsū cū maioribus.

Recensuerunt quoq; x. B. Sudentibus cūtis de edificatōe et de- dicatōne civitatis. instanter procurantur et vt cultus in ea religiosus quod in ceremoniis maxime per doctrinā et officia sacerdotū. levitas et catox. ianito rūq; erat exequēdus seruaret et cresceret. Et statuti sunt vii. i. strēnuū quod collatā a populo pecunia diligēti erarum xp̄i colligeret et custodiret in misericordiā tēpli et altaris. Primitias quoq; frugis et decimas et vanū ad libaniam quod ad tēplum deferebantur sedula cura conservarent. et s. abundante copia eoz que essent domino offerenda ex quibus ministri dñi vinerent. ipi libentiū iherusalem manerent. a quibus populus diceretur et sanctificaret. Dñs quoq; statuit eos qui euāgelium annunciat de euāgelio viuere. Ut autem sacerdotibus et ministris qui gradū sui sumptus delectantur a populo sumere: sed nihil pro aliis salute laborare. nec aliquid sacri ducatus recte vivendo prebere. non de suavitate regni celestis quippam dulce p̄dicando canere. nec ianuas supne civitatis aperire. sed p̄uerle agēdo obcludere probantur. quod opib⁹ nō populū laudādo dei letat sed affligit. Notandum sane quod iudas qui in edificatōne civitatis desperat loquebat. Debilitata est fortitudo portaz. et b. n. e. et iā nunc fortitudinem mentis et corporis receperat ad exportādā humum que impediens ad edificandum murum qui cediderat. et ad supandas hostiū ih̄dias quod imminebat. Merito ergo letatur in sacerdotibus et levitib⁹. cantorib⁹ et ianitorib⁹ quod labore et ethoratōne tāte afflictōis p̄iculū enasit. et tanq; prosperitatē gloriam incitat. Et tu ergo si hymno vīcōrum cor tuum grauari. ne in eo civitatem diaig-

Reemias

habitationis dignam edificare valeas: si te ab expurgandis vicis et ruderibus ab edificandis virtutum menibus hoste maligni retrahere persperere. audi consolatorem et consilia sacerdotum et lectorem diuinari scripturarum. sic enim habitaculum pectoris tui expulsis demoni insidijs deus vitor quasi cunctatem suam sacrificaturus et milionem apud te facturus iugreditur.

Hac de causa populos sacerdotes et leuitas et ceteros sanctorum ministros in hierusalem habitare voluit ut letaret in bonis eorum operibus quorum instanti populus correcit et ciuitas extorta et cum magna laude et leticia erat dedicata.

In die autem secundum. Hi quia de celo natu sunt hereticos expiunt. quorum anctores resum doctrinam patrum de qua eruditissimae sunt male intelligendo corrumpunt; quasi si quis loth semine paterno furtum et in tenebris et non legitime vivitur. Ideoq; eorum prelates. sacerdotes nunc in ecclesia dei partem babere possunt. Si qui enim corriguntur iam non sunt filii talium matrum. Occurrunt autem filii israel egerientibus de egypto cum pane et aqua; sic bene et in catholica pace viventes solacium verbi dei coferunt eis qui super a servitio peccatorum per aquam baptismi et fluctus maris eruti. anhelant libertatem patrie gloriosissimis. Quod fecit berzillay gala adites qui fugienti dauid et exercitu eius a facie absalon cum alimentis occurrunt. quo eos refocilando aduersus nouam tyrannidem redderet fortiores. Illos significans qui dispersam ab hereticis ecclesiam subsidij verbi celestis coforant. et ad debellandam eorum insaniam animant. Sed dum heretici neophyti suis primitibus et ostensis aliorum exemplis verbis malignis perdere intuerunt quasi de incestu natu. populi israel egressum de egypto armis suis et balaam qui interpretatur vanitas populi. consilii et maledictionis impugnat nephandis. sed deus maledictonem balaam in benedictiones populi sui conuertit. et ab armis inimicorum munivit.

Sicut est autem secundum. Quia necesse est nos auditui veritatis intendere ubi cum ab uno quolibet vicio lectore diuina prohibemur. continuo etiam quidquid vici sordidantis in nobis reprehendimus ab actione nostra et conscientia repellamus.

In omnibus autem secundum. Beda. Hec sententia quae se dicit neemias in hierusalem non finire: non ad ea que supra hucusque narrauerat: sed tam ad presentem locum pertinere videtur. Superiora enim cum ciuitas edificata est gesta vel dicta videntur. quando neemias adhuc hierosolimam morabatur. quibus strenue completis rediit ad regem. quo absente se

C

XIII

citibi heliasib grande gazophilatum in quo reponerentur ea que vel in ministerium domus domini: vel in usus ministeriorum necessaria erat: qui etiam quedam illicita in gazophilatio et domo domini ponere timuit. quod reuersus neemias mox extirpauit.

Et proieci va secundum. Qui supradictus est seruus ammonites inimicus populi dei. unde male egit heliasib: qui huic tam eti propinquuo sibi in vestibulo domus domini thesaurum fecit. eiectis vasis domus dei et ceteris que poscebat usus mysterij. Que enim participatio iniustie cum iniquitate. quis colens templi dei cum ydolis? Que communica to hereticis et scismatis cui orthodoxis et pacificis filii dei?

Et proieci. Beda.

In quoque quidquid inter fidèles infidelitas et immundicias reperitis continuo prius foris ut mundatis cordibus credentium quod sunt gazophilatia domini cum statu fuerint plena diuinitus vasa domini inferantur. id est ipsa corda que paulo ante vasa erroris fuerat percepit et thus vniquisque in regionem suam de leuitis et canticis et de his qui ministrabant: et egi causam aduersum magistratus: et dixi. Quare dereliquimus dominum dei? Et congregauit eos: et feci stare in stationibus suis. Et omnis iuda apportabat decimas frumenti vini et olei in horrea. Et constituimus super horrea selemiam sacerdotem: et sadoch scribas: et phadaia de leuitis. et iuxta eos anan filium zachur: filium mathanique: quoniam fideles comprobatis sunt: et ipsis credite super partes fratrum suorum. Memento mei deus meus pro hoc: et ne deleas miserationes meas quas feci in domo dei mei et in ceremoniis eius.

In diebus illis vidi in iuda calcates

thobis ammonitis et gazophilatio templi ejiciunt. vasa domus dei et thus reponunt: quod excommunicatis hereticis vel falsis catholicis ab ecclesia expulsi in eorum gradus christi famulaturos subrogant qui fidelibus ei actibus et orationibus deseruant. Compadum sane hoc factum neemig est zelo christi quod inueniens in templo dei videntes et ementes fecit flagellum de resticulis et cunctis foras proiecit. Sicut enim neemias in ceteris ita et hoc eius personam presentavit.

In diebus illis

Sex diebus operari per legem que necessaria sunt in septima iubemur quiescere. quia omnes electi in hoc seculo quod sex etatis agitur debent pro eternis requie laborare. in die autem futura quasi septima: requie a domino sperare. Tropologice autem. i. moraliter agitur sabbatum domino sacratum. cum ab huius mundi curis ad tempus separati orationibus vacant. et celesti rerum contemplationi purificatam mentem suspendunt. Nam cum ea que carnis cura flagitat ure gerimus: quasi in sex diebus quod necessaria sunt laboramus. Quia ergo illa quibus propter hoc seculum indigemus occupamur: sabbatinum vero orationum et deuotiorum nostrorum in qua vacamus a temporalibus ut et nitatis gaudia diuinus gustemus. recte diei septimo assignatur. quia future vite quietem et beatitudinem imitatur. Sed diem sabbati alienigenae querunt. prophanare. cum terrene cogitationes nos in tempore orationis impetrante turbant. et memoria vel delectatione temporalium rerum ab intimo

amore retrabunt. **I**mponunt azinis vias et fucus et omne onus et inferunt in hierusalem cu oblectamētis carnalibus stultos animi motus onerantes quietē cordis deo dicatam violare conātur sed his improbarum cogitationū tumulib⁹ ne sabbati nostri iquietent contradicit neemias cum di stricta sollertia iuvante domino inutiles de corde nostro et iepetas fantasias tempe orationis excludimus. **C**ōtestatur enī eos ut in die qua vendere liceret venderent.

Et tirū habitauerunt in ea: inferentes pisces et omnia venalia. **E**t vēdebāt in sabbatis filii iuda et hierusalem. **E**t obiurgauit optimates iuda: et diri eis: Quę ē hęc res malā quā vos facitis: et prophanatis diem sabbati? Nunquid non hęc fecerunt patres nostri? **E**t adduxit deus noster super nos omne malum hoc et super ciuitatem hanc? **E**t vos additis iracundiam super israel: violādo sabbatum. Factum est autem cu quieuisserint portę hierusalē die sabbati. dixi: et clauerūt ianuas: et p̄cepi ut non aperiret eas usq post sabbatu. **E**t de pueris meis constitui super portas ut nullus inferret onus die sabbati. **E**t māserunt negotiatores et venientes vniuersa venalia foris hierusalem semel et bis: et contestatus sum eos: et diri eis. Quare manetis ex aduerso muri? Si secundo hoc feceritis manuā mittam i vos Itaq ex tempore illo non venēt in sabbato. **D**ixiq leuitis ut mandarentur et venirent ad custodiendas portas: et sanctificandam diē sabbati. **E**t pro hoc ergo memēto

Inferentes pisces. **N**iscis bonus est pia fides: quā qui a domino petit serpētem infidelitatis non accipit. **N**iscis autem malū infirma cogitatio: que se curis huīns mūdi ultra modū immēgit: quā nobis tyri: i. eo angustati que runt in sabbato vendere cu imundi spiritus quietē nostrę cogitationis importune profundis seculi curis obnuerū temptant: sed pro tali mercatu nec mias optiatae obiurgat iuda et castigat: duz diuina inspiratioēs qui professioni pie tatis seruire conant ab huīni cogitationib⁹ purgat.

Actū ē aut. **C**ōscientia nostra si a vicis purgata deo habitatore gaudet vocari pōt hierlem: cu portę sunt corpori sensus: q̄ quos que foris aguntur ad noticiā nostrę mētis: quasi intrādo pertingit: quas i die sabbati claudere inbemur. vt cu deo vacare i psalmis et oratōib⁹ quānus quidquid exten⁹ agit ab aīo ppulsemus. solūq indicem in occulto libera mēte p̄cemur et laudem⁹. et quia nemo repente fit summus. b̄ lōgo p̄uersatis sancte profectu d̄z q̄s ad hāc p̄fecitionē et pacē mētis gratia duce perire. **I**o merito sequit. Dixi quoq le. **Z**

Diri quoq leuitis ut mundarentur. Mundari eos a quotidiano operis exercicio necesse ē: q̄ portas sensu ab incursu turbulētē cogitatōis custodire cupiūt.

Qui cupit diē sabbati sanctificare. i. oīi oīois. psalmodiē: lectōis sancte et lacrimaz sibi vtile facere: necesse ē ut mūdet ei p̄scia mita sollertia ut

mei deus: et parce mihi scdm multitudinē miseratōuz tuarū. **S**ed et in diebus illis vidi iudeos diligentes vrores: azotidas: amonitidas: et moabitidas. **E**t filij eorum ex media parte loquebāt azotice. et nesciebāt loq iudaice: et loqbant iuxta lignā poplē et populi. **E**t obiurgauit eos. et maledixi. **E**t cecidi ex eis viros. et decalcaui eos. et adiuraui in deo ut non darent filias suas filiis eorū. et non acciperent defiliabūs eorū filiis suis: et sibimetipsis dicens. Nunquid in huīscemodi re peccauit salomon rex israel? **E**t certe in gentibus mltis nō erat rex similis ei. et dilectus deo suo erat. **E**t posuit eum deus regem super omnē israel. **E**t ipsi⁹ ergo duxerunt ad peccati⁹ mulieres alienigenē. **N**unquid et nos iobedientes faciemus omne malu⁹ grande hoc: ut preuaricemur i do nostro: et ducam⁹ vrores peregrinas. **D**e filiis aut̄ ioiada fili⁹ helia lib⁹ sacerdotis magni: gener erat sanaballath oronitis q̄s fugauit a me Recordare dñe de⁹ me⁹ aduersuz eos q̄ polluūt sacerdotiu⁹: iusq sa cerdotale et leuiticū. **I**git mūdauit eos ab oīibus alienigeis. et p̄stitui ordies sacerdotū et leuitaz vnum quęq i mīsterio suo: et i oblatōe lignorū i tpib⁹ p̄stitutis et i p̄mitijs. **M**emento mei deus meus i honū;

Igitur mun̄cē. **B**eda. Aptus p omnia finis et cōdignus edificio sancte ciuitatis et tēpli domini: ut emundatis ciuib⁹ aliena a deo pollutōis ordines sacerdotū et leuitaz i ministerio suo rite custodianter: ut instituti regulariter magistri geūc castigatū ab omni peccato populu⁹ decetero i bono p̄manere et crescere sp̄ exhortent. **E**t i oblatōe lig. **I**nter cetera populus ligna offert ad ignē altatis nutriendū: cum opa xp̄titum diūna p̄serratōe digna operantur. Ardent ligna et cōsumuntur i altari holocausto: cu i cordibus electōi opa iusti cęflama caūitas p̄ficiunt.

Memento mei. Merito tal cōditor et dedicator ciuitatis p̄ multos deuotōis labores mēong se creatoris et largitoris oīm bonoz p̄medat. **I**

intendōnen bonę ac tōnis plūmmare valeat. **N**ec etiā allegori⁹ co lensu⁹ doctoribus fideliū recte p̄ accipi. **Q**uicunq̄ em̄ portas eccl̄i fidēi. et opa auditor⁹ p̄ q̄ soli i eccl̄i stratur. a cōtagio hereticorum viciorumq̄ pulsanti⁹ gestūt obb̄ uare oportet ut prius mēte luā et ac⁹ puniſcēt ab oī eroī labo. **S**ed et i diebus illis. In eccl̄i vroref alienigenas ducent q̄ delectatōib⁹ scelerum q̄ opa sunt gētilium p̄lādā polluat. et filij q̄ ex his nati sunt ne scūt loqui iudaice. cu opa q̄ ex mēte viciata prodeunt. nihil i se p̄ḡ professiois ostendunt. **G**ētilē poti⁹ stulticiā q̄ eccl̄iastica castitatez sonat. **A**zotus enī quę hebraicē dī. esodiq̄ nis verbop̄ l̄ vberum. **J**oq̄ tropologice azotice loquuntur h̄i vro rū alienigenarū. cum opera p̄ lasciuia procreata vltionē sternet cōbustionis expectat. vñ merito talius genitores a neemia i solū obiurgati et maledicti sed et qdā sunt cesi. q̄ necessē erātes a doctoribus veritatē acr̄ coerceri ut ab vberē ignis vltoris ad vbera diūne laudatōis trāferantur. **H**eretici q̄ q̄ cū gētil p̄bie dyale tice et rhetorice studijs apl̄. q̄ eccl̄iasticē sim plicitati operam impēdit. nihil mir⁹ si auditores eoz iuxta lignā populi et populi loquuntur scripturas quidē sanctas ore volūtēs. sed gētū sensu interpr̄tates.

Igitur mun̄cē. **B**eda. Aptus p om̄

et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iūdāeis et zacharias et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄bāse tale in celebrazione samuel prophētē et om̄is et sacerdotes et leuiti et iōdāeis et singulas ianuas ita ut rōmīs suam. **F**rātēs iōnā illis. Et consummatio ad sacrificiū dñi. In illa sc̄m p̄ceptus regis iōnā qui inueniuntur in te mīsticis. Et celebrant p̄b